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Abstrakt

Práce se zabývá procesem zobrazování severoamerického Indiána v americké

kinematografii. Popisuje vývoj, proměny a stereotypy tohoto zobrazovaní od úplného

počátku kinematografie až do konce 90. let. Podrobněji práce popisuje indiánsky

tematizovanou filmovou tvorbu 80. a 90. let a akcentuje, dle autora, nejdůležitější

snímky. Těžiště práce leží v rozboru dvou filmů Powwow Highway a Kouřové signály,

které vznikly v indiánské produkci na konci 80. a 90. letech. Cílem práce je

prostřednictvím zkoumání těchto filmů odpovědět na otázku zda „byli Indiánští herci a

režiséři klíčoví v procesu zobrazování severoamerického Indiána v americké

kinematografii realističtěji?“ Po rozboru zmiňovaných snímků a předložených

argumentech na tuto otázku v závěru práce odpovídá kladně.

Abstract

My work deals with the process of displaying of the North American Indian in

the American cinematography. It describes the development, transformations and

stereotypes in this process from the very beginning until the end of the nineties. In detail

it deals with the Indian-thematized filmmaking in the 80s and 90s and it emphasizes,

according to the author, the most important Indian movies. The focus point of the study

lies in the analysis of two movies Powwow Highway and Smoke Signals, which were

created by the Indian production in the late 80s and 90s. The aim of the work is, with

the help of the analysis, to answer the question “Were the Indian actors and directors

essential for more realistic portrayal of American Indians in American

cinematography?" After analyzing the mentioned movies and presenting the arguments

to this question, the conclusion is affirmative.

Klíčová slova

Kinematografie, Severní Amerika, Indiáni, Stereotypizace, Zobrazení.
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Úvod

Severoameričtí Indiáni a americká kinematografie jsou propojeni již od jejího

úplného počátku. Avšak ihned po svém vstupu na filmová plátna se museli Indiáni

potýkat se zkreslováním svého obrazu. Ačkoliv se jejich život na počátku dvacátého

století velmi proměnil, americká společnost je stále vnímala jako divochy ze století

minulého. Toto zobrazení Indiána zachyceného v minulosti se objevovalo v Indiánsky

tematizovaných filmech až do 70. let dvacátého století. Indián byl do té doby pro

americkou společnost v jistém smyslu zmizelou rasou.1 K modernímu zobrazení

soudobého Indiána přispěl snímek Přelet nad kukaččím hnízdem, který ukázal, že

severoamerický Indián stále žije a jeho život se velmi proměnil oproti dobám bojů se

Sedmou kavalerií.2

Přesto zobrazení Indiánů dále trpělo zjednodušeným přístupem hollywoodských

režisérů, kteří Indiána viděli buď jako krvežíznivého barbara, nebo vznešeného a

moudrého syna přírody. Do čtyřicátých let převládal první pohled, avšak s příchodem

druhé světové války vyvstala potřeba sjednotit americký národ a začal pomalu

převažovat kladný pohled na Indiány. Navíc v 50. letech nastoupil nový typ westernu,

tzv. revizionistický western, který se snažil bortit předešlé stereotypy, a tak byla hlavní

dějová linka těchto filmů často vyprávěna skrze indiánskou optiku. Pro

stereotypizované zobrazení se později vžil termín Hollywoodský Indián. Byla to bytost,

která ožívala pouze na plátně kin a byla směsicí představ bílých tvůrců a prvků různých

indiánských kmenů. Tento filmový Indián tak nemohl být odrazem skutečných

1
Peter C. Rollins a John O‘Connor, Hollywood’s Indian: the portrayal of the Native American in film

(Kentucky: The University Press of Kentucky, 1998), 58.
2
Ibidem, 12.
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původních obyvatel Severní Ameriky. V 70. letech se začali angažovat ve filmech

Indiánští aktivisté, kteří se snažili tento nereálný obraz změnit. S 80. lety a úbytkem

westernových snímků však došlo k částečnému vymizení severoamerického Indiána z

kinematografie a k jeho návratu došlo až v poslední dekádě dvacátého století. S koncem

80. a počátkem 90. let přišly první filmy tvořené ve větší či menší míře indiánskou

produkcí.

Moje práce se soustředí právě na tyto snímky. Základní výzkumná otázka zní:

„Byli Indiánští herci a režiséři klíčoví v procesu realističtějšího zobrazování

severoamerického Indiána v americké kinematografii?“ K jejímu zodpovězení jsem si

vybral dva Indiánské snímky Powwow Highway (1989) a Kouřové signály (1998).

V prvním případě sice vznikl film pod vedením režiséra Wackse, který indiánského

původu není, na filmu ale spolupracoval indiánský autor knižní předlohy a v hlavních

rolích byli obsazeni Indiáni, proto jsem titul zařadil také jako indiánský. Film Kouřové

signály pak vzešel z ryze Indiánské produkce, protože jeho režisér, scénárista i všichni

hlavní herci jsou indiánského původu. Bakalářská práce se soustředí na význam těchto

filmů v procesu změny zobrazování severoamerického Indiána v kinematografii a

v kontextu vývoje filmové tvorby s indiánskou tematikou v průběhu dvacátého století.

Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První část se zabývá historií zobrazení

Indiánů v americké kinematografii od úplného počátku až do 70. let dvacátého století.

Jsou zde nastíněny začátky zobrazování Indiánů v němých krátkých filmech

vznikajících v prvních dvou dekádách dvacátého století. Dále je zde akcentován význam

druhé světové války ve změně pohledu na severoamerického Indiána ve filmu. Závěr

první kapitoly je pak věnován revizionistickému westernu, který nastoupil po druhé

světové válce a který se snažil korigovat zaběhnuté stereotypy v zobrazování Indiánů.
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Druhá kapitola má za cíl hned tři věci: za prvé stručně popsat indiánský

aktivizmus v 70. letech, který silně ovlivnil Indiánsky tematizovanou filmovou tvorbu

dalších dvou dekád, za druhé uvést příklady filmů s indiánskou tematikou z 80. let a za

třetí popsat jeden ze zkoumaných snímků - Powwow Highway, který byl natočen právě

na konci této dekády. Filmu Powwow Highway je zde věnován patřičný prostor,

v kterém se snažím rozebrat jeho význam pro zobrazení Indiánů v americké

kinematografii.

Poslední kapitola je věnována filmům z 90. let, kdy oproti předchozí dekádě

dochází ke comebacku severoamerického Indiána na plátna kin. Těžiště této kapitoly

pak leží v druhém vybraném snímku Kouřové signály, který dle mého názoru tvoří

dosavadní vrchol v zobrazení Indiánů v americké kinematografii.

V závěru práce pak bude shrnut proces zobrazení severoamerického Indiána ve

filmu a také bude zodpovězena výzkumná otázka položená v úvodu práce.

Vymezení pojmů

V této části bych rád vymezil pojmy, které budu v bakalářské práci používat.

Termíny, které jsou v práci nejčastěji skloňovány, jsou „severoamerický Indián“ a

„Indián“. Tyto dva pojmy užívám v práci jako synonyma společně s pojmem „původní

obyvatel Severní Ameriky“. Pod těmito pojmy jsou myšleny veškeré Indiánské kmeny

žijící na území Spojených států a Kanady. Pro účely práce jsem používal indiánský

původ herců, aktivistů atd. bez ohledu na míšení krve severoamerických Indiánů a

bělochů, protože by bylo velmi obtížné dohledávat poměr Indiánské krve a tedy

relevanci pro mou bakalářskou práci.

Dalším pojmem je termín „běloch“, které jsem zvolil po zralé úvaze jako

nejvhodnější překlad anglického slova „caucasian“. Termín „caucasian“, ve Spojených
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státech užívaný coby politicky korektní, by se dal přeložit také jako „europoidní rasa“.

To jsem se ovšem pro účely práce rozhodl nepoužít a dal jsem přednost termínu

„běloch“. Tento termín je v práci užíván jednoduše pro odlišení původních obyvatel

Severní Ameriky a Američanů s evropským původem.

Jedním ze stěžejních pojmů, který v práci používám je „stereotyp“. Tento pojem

je v práci chápan jako ustálené zjednodušování v hodnocení druhé osoby, které je často

zatíženo předsudky.3 V práci poté užívám jednotlivých příkladů stereotypů v zobrazení

severoamerického Indiána, které se opakovaně objevovaly v americké kinematografii.

Kritika použité literatury

Stěžejním titulem, který mě provázel po celou práci, je kniha editorů Petera C.

Rollinse a Johna O’Connora Hollywood’s Indian: the portrayal of the Native American

in film. Tato kniha, skládající se z esejí celkem 18 autorů, mi poskytla přehled v

zobrazování Indiánů přes celé dvacáté století. Rozebírá nejpodstatnější indiánsky


[…]


Během cestování autobusem dochází k jedné z nosných scén.97 Victor, unaven

neustálými Thomasovými příběhy, se rozhodne svého spolucestujícího naučit, jak se

chovat jako „správný Indián“ a vystupovat tak, jak se od Indiána očekává. Tak vzniká

prostor pro humorné zlehčování zaběhnutých stereotypů a pohledu bělochů na Indiány.

Při příjezdu do Arizony se dvojice setkává s Arnoldovou sousedkou Suzy Song, která

původně Victorovi dala vědět zprávu o jeho smrti. Během návštěvy Victor dojde jistého

duševního vyrovnání ve vztahu ke svému zemřelému násilnickému otci. Na cestě zpět

Arnoldovým autem však dojde k autohavárii, kvůli které se Victor ocitne v nemocnici.

Společně prožité události tak spojí oba hlavní hrdiny i přes jejich rozdílné povahy.

Pojícím prvkem je překvapivě také postava Victorova otce, na kterého nyní oba

vzpomínají kladně.

Nyní bych rád shrnul, v čem je dle mého názoru snímek Kouřové signály přínosem

v procesu realistického zobrazení severoamerického Indiána. Za prvé je to zmiňovaný

humor, se kterým tvůrci přistoupili k zaběhnutým stereotypům. Scéna v autobuse Victor

Thomasovi vysvětluje, že se má tvářit hrozivě a stoicky, jako by se vracel z lovu bizona.

Když Thomas opáčí, že jejich kmen přece bizony nikdy nelovil, že se živí rybolovem,

Victor kontruje větou: „Je to přece Tanec s vlky, ne Tanec s lososem“!98 Tím scénárista

Alexie nejen udělal odkaz na slavný film, ale zároveň upozornil na pohled většinové

americké společnosti, která nerozlišovala mezi jednotlivými indiánskými kmeny.

Odkazem na Tanec s vlky však Alexie dále ukazuje, že se mladí Indiáni příliš neliší od

svých bělošských vrstevníků. Sledují mainstreamové filmy, pijí Coca Colu, hrají basket

97
Ibidem.

98
Joanna Hearne, John Wayne's Teeth: Speech, Sound and Representation in Smoke Signals and

Imagining Indians, Western Folklore 64, (léto/podzim 2005, č. 3/4), 194.
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a k snídani jedí vajíčka se slaninou. Hodnotu Kouřových signálů však musíme vidět i

v tom, že se nebojí zobrazit vážná témata moderních Indiánů, jako je chudoba a

alkoholismus. Zejména alkoholismus je prvkem, který provází celý děj filmu. Zároveň

je zde však naděje, kdy autoři ukazují tři generace Indiánů a jejich postoj vůči alkoholu.

Nejstarší generace, která je ve filmu zosobněna Victorovými rodiči, má vážné problémy

s pitím, které ústí i ve fyzické násilí na malém Victorovi. Mladší Indiáni pak v rezervaci

pijí Coca Colu a zmiňují, že s alkoholem přestali.99 Nejmladší generace, kterou

představuje Victor a Thomas, se alkoholu nikdy nedotkla.

Kouřové signály tedy kombinují vážná témata a ukazují problematiku života

v rezervacích a zároveň s humorem boří mýty, které kolují o severoamerických

Indiánech. Navíc již prostý fakt, že film vznikl dle indiánského scénáře, nese indiánskou

tématiku, je režírován Indiánem a hrají v něm převážně indiánští herci, posouvá

Kouřové signály dál na cestě za realističtějším zobrazením severoamerického Indiána

v americké kinematografii.

99
Peter C. Rollins a John O‘Connor, Hollywood’s Indian: the portrayal of the Native American in film,

217.
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Závěr

V mé bakalářské práci, rozdělené do třech hlavních kapitol, jsem se pokusil

shrnout proces zobrazení severoamerického Indiána v americké kinematografii. V první

kapitole jsem se věnoval proměnám tohoto zobrazení od úplných počátků

kinematografie až po 70. léta. V druhé kapitole jsem stručně popsal indiánský

aktivizmus v 70. a letech a s ním spojené události, které se později odrazily ve filmech

let 80. Důraz v druhé kapitole pak byl kladen na snímek Powwow Highway a jeho vliv

na proces zobrazení Indiánů v kinematografii. Poslední kapitola pak podala krátký

přehled nejvýznačnějších indiánsky tematizovaných filmů v 90. letech a zakončena byla

rozborem snímku Kouřové signály.

Přehled zobrazování původních obyvatel Severní Ameriky a následný rozbor

obou snímků mi měl pomoci zodpovědět výzkumnou otázku: „Byli Indiánští herci a

režiséři klíčoví v procesu realističtějšího zobrazování severoamerického Indiána

v americké kinematografii?“ Po uvedení argumentů v druhé a třetí kapitole mohu

odpovědět, že ano. To ovšem neznamená, že proces zobrazování Indiánů došel

k vrcholu a nemůže jít dál. Problém obou zkoumaných filmů je, že nejsou příliš známé

pro běžného amerického diváka. Aby se tedy stereotypizovaný obraz Indiána v očích

americké společnosti opravdu změnil, bude třeba aby indiánské filmy prorazily do

všeobecného povědomí.
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Summary

My bachelor thesis is focused on a process of portrayal of American Indians in

American cinematography. The paper is divided into three main chapters. The first one

describes the image of American Natives from its very beginning through second world

war to seventies and new genre – revisionist western. The second chapter tries to give

basic understanding of Indian political activism in seventies and its influence on films

made in eighties and nineties. This chapter also stresses the importance of Indian made

film Powwow Highway (1989). The last chapter is about Indian themed films in nineties

and second Indian made film Smoke Signals (1998). These two titles are crucial for

answering my research question “Were the Indian actors and directors essential for

more realistic portrayal of American Indians in American cinematography?” And in

conclusion I answer this question with yes.
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