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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Martina Voďnanského: „Zobrazení
severoamerických Indiánů v americké kinematografii v 80. a 90. letech 20. století“, IMS FSV
UK, LS 2011/2012.

Práce Martina Vodňanského je historickým exkursem do zobrazování amerických indiánů

v americké kinematografii. Cílem práce je poukázat na proměnu zobrazování amerických

indiánů v reakci na nástup hnutí za práva indiánů. Autor se snaží prokázat, že teprve prosazení

indiánské produkce filmů umožnilo realističtější zobrazování indiánského života – k tomu

slouží studie dvou filmů s indiánskou tématikou a herci, a to Powwow Highway z roku 1989 a

Kouřové signály z roku 1998. Autor by měl v úvodu lépe vysvětlit, proč si vybral právě tyto

filmy, čím jsou pro zkoumané téma typické a jaké obecné závěry z nich lze vyvodit.

První část práce je věnována přehledu zobrazování amerických indiánů v amerických filmech.

Autor se částečně zmiňuje o společenských změnách v americké společnosti, nedaří se mu ale

bohužel provázat s vývojem kinematografie. Autorovi lze vytknout relativně malou

pramennou základnu, z které ve své práci vychází. Tato skutečnost vede k tomu, že autor

příliš mnoho spoléhá na knihu The Hollywood Indian, která je na mnoha místech

reprodukována. Je sice zřejmé, že na téma zobrazování amerického indiána v kinematografii

bude v českém prostředí omezený počet zdrojů, je však škoda, že autor do pramenné základny

neuvedl i shlédnuté filmy, které posloužily jako základ jeho analýzy.

V druhé části práce se již autor věnuje vybraným filmům. Tato část je spíše popisná, ačkoliv

by si indiánské postavy zasloužily hlubší analýzu; filmy by si zasloužily zasazení do širšího

kontextu.

Poněkud rozpačitý je závěr práce, který obsahuje jen půlstránkové shrnutí obsahu

jednotlivých kapitol. Odpověď na výzkumnou otázku není podpořena prakticky žádnými

argumenty. Práce by také měla projít jazykovou korekturou, neboť v ní zůstalo poměrně

hodně překlepů.

I přes výše zmíněné připomínky práce splňuje nároky na bakalářské práce, a proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

V Praze 10. června 2012 Jana Sehnálková